


Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования «Ярский район»
от 29 марта 2019 года № 201

 Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа
муниципального образования «Ярский  район» в 2018 году

            Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального
образования  «Ярский  район»  в  2018  году  (далее  –  Контрольно-счетный  орган,  КСО)
подготовлен  и  направляется  в  Совет  депутатов   муниципального  образования  «Ярский
район» в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №
6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  (далее – Федеральный
закон № 6-ФЗ) и  подпунктом 2 пунктом 1 статьи  12  и пунктом  2 статьи 19 Положения о
Контрольно-счетном органе муниципального образования «Ярский район», утвержденного
решением Совета депутатов муниципального  образования «Ярский район» от 16.06.2017
№ 67(далее – Положение).
        Отчет  о  деятельности  КСО  обобщает  результаты  проведенных  в  2018  году
контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий  и  является  одной  из  форм
реализации  принципа  гласности  деятельности  Контрольно-счетного  органа
муниципального образования «Ярский район».
       В  отчете отражены основные направления деятельности Контрольно-счетного органа
за 2018 год. Результаты контрольных и  экспертно – аналитических и иных мероприятий, в
соответствии с планом работы Контрольно-счетного органа на 2018 год, утвержденного
аудитором Контрольно-счетного органа от 29 декабря 2017 года №2017 ( с  изменениями
от 20.09.2018 № 22), согласованного Главой муниципального образования «Ярский район»
и  Председателем Совета депутатов муниципального образования «Ярский район».

1. Общие сведения.

            Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего
муниципального финансового  контроля.

            Контрольно-счетный  орган  является  органом  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Ярский  район»,  не  обладающим правами  юридического
лица. 

           Полномочия  КСО  определены  Федеральный  закон  №  6-ФЗ,  Уставом
муниципального  образования  «Ярский  район»,  Положением,  Регламентом  Контрольно-
счетного  органа  муниципального  образования  «Ярский  район»,  утвержденный
распоряжением от 24 июля 2017 года № 1.

            Контрольно-счетный орган образуется в составе аудитора контрольно-счетного
органа муниципального образования «Ярский район».

            Контрольно-счетный орган начал осуществлять свою деятельность  с 24 июля 2017
года   в  составе  аудитора  контрольно-счетного  органа,  назначенного  на  должность
решением  Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 18 июля
2017  года  №  75  «О  назначении  на  должность  аудитора  контрольно-счетного  органа
муниципального  образования  «Ярский  район»».  Штатное  расписание  на  2018  год
утверждено в количестве 1 штатной единицы.

            На 2018 год между Советом депутатов муниципального образования «Ярский
район» и Советами депутатов  муниципальных образовании поселений Ярского района
заключены  соглашения   о  передаче  полномочий  контрольно-счетного  органа
муниципального  образования поселения   по осуществлению внешнего муниципального



финансового  контроля  Контрольно-счетному  органу  муниципального  образования
«Ярский район». Всего заключено 10 соглашений о передаче полномочий. 

               В отчетном периоде  Контрольно-счетным органом в соответствии с Планом
работы,   утвержденным  на  2018  год,  проведено  комплекс  контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятий.  С  января  2018  года  по  декабрь  2018  года  проведены:  10
контрольных  мероприятий,  2  экспертно-аналитических  мероприятия,  10  внешних
проверок, организационно-методические  и информационные  мероприятия.

              В ходе проведения контрольных мероприятий установлены финансовые и
нефинансовые нарушения, в том числе:     

  - неэффективное использование бюджетных средств;
  -нарушение по введению первичных учетных документов; 
  - нарушение в учете и списания имущества;
  - нарушение требований введений  бухгалтерского учета;
  - иные нарушения.
               В  результате  проведения  контрольных  мероприятий  9
объектам  контроля  направлены  представления  для  принятия  мер  по  устранению
нарушений,  выявленных  в  ходе  проверок.  Информация  об  устранении  нарушений
представлена всеми объектами контроля.

         2. Контрольная деятельность.

         В соответствии с планом работы Контрольно-счетного органа на 2018 год в отчетном
периоде проведено восемь контрольных мероприятий. В ходе контрольных мероприятий
проверено  10 объектов контроля. По результатам контрольных мероприятий 9 объектам
направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений. 
Данные по контрольным мероприятиям представлены в таблице №1.
Таблица №1
№
п\п

Объект контрольного мероприятия Наименование
контрольного
мероприятия

Количество
контрольных
мероприятий

1 Муниципальное  бюджетное
дошкольное  образовательное
учреждение  «Бармашурский  детский
сад»

Проверка
выполнения
муниципального
задания  на  оказание
муниципальных
услуг  в  Ярском
районе  и  финансово-
хозяйственную
деятельность  за
период  с  2015  по
2017годы 

1

2   Муниципальное  бюджетное
общеобразовательное  учреждение
«Дизьминская   общеобразовательная
школа » 

 Проверка
выполнения
муниципального
задания  на  оказание
муниципальных
услуг  в  Ярском
районе  и финансово-
хозяйственную
деятельность  за
период  с  2015  по
2017годы

1

3   Муниципальное  бюджетное
дошкольное  образовательное

Проверка
выполнения

1



учреждение  «Лесобазовский  детский
сад»

муниципального
задания  на  оказание
муниципальных
услуг  в  Ярском
районе  и  финансово-
хозяйственную
деятельность  за
период  с  2015по
2017годы 

4 Муниципальное  образование
«Казаковское»

Ревизия  исполнения
сметы  расходов.
Проверка
соблюдения
бюджетного
законодательства  при
формировании  и
исполнении  бюджета
МО «Казаковское» за
период   с   2016   по
2017 годы

1

5 Муниципальное  образование
«Дизьминское»

Ревизия  исполнения
сметы  расходов.
Проверка
соблюдения
бюджетного
законодательства  при
формировании  и
исполнении  бюджета
МО  «Дизьминское»
за период  с  2016  по
2017 годы

1

6 Муниципальное  образование
«Ворцинское»

Ревизия  исполнения
сметы  расходов.
Проверка
соблюдения
бюджетного
законодательства  при
формировании  и
исполнении  бюджета
МО «Ворцинское»  за
период   с   2016   по
2017 годы

1

7 Структурное  подразделение
Администрации  муниципального
образования  «Ярский  район»  отдел
по  управлению имуществом.

Проверка
правильности
исчисления,  полноты
и  своевременности
поступления
арендной  платы   в
бюджет
муниципального
образования  «Ярский
район»  за  земельные
участки,
государственная

1



собственность  на
которые  не
разграничена  и
которые
расположены  в
границах   Ярского
района,  а  также
средства  от  продажи
земельных  участков
за 2016-2017года.

8 Муниципальное  казенное
общеобразовательное  учреждение
«Ярская  специальная
(коррекционная)  образовательная
школа-интернат»

проверка  целевого  и
эффективного
использования
бюджетных средств в
Муниципальном
казенном
общеобразовательном
учреждении  «Ярская
специальная
(коррекционная)
образовательная
школа-интернат»

1

9 Муниципальное  образование
«Дизьминское»,   Администрации
муниципального  образования
«Ярский район»

Проверка законности,
результативности,
целевого  и
эффективного
использования
бюджетных  средств
дорожного  фонда  в
муниципальном
образовании
«Дизьминское»  и
Администрации
муниципального
образования  «Ярский
район» за 2017 год и
январь 2018 года.

10 Администрации  муниципального
образования «Ярский район»

проверка  начисления
и   выплаты
денежного
содержания  главы
муниципального
образования  «Ярский
район» 

итого 10
            По итогам  проверки в  Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном



учреждении «Бармашурский детский сад» (далее -  МБДОУ  «Бармашурский детский сад»
установлено следующее:
 1.Нецелевого использования средств МБДОУ  «Бармашурский детский сад» в 2015 - 2017
годах  не установлено.
2.Средства субсидий, поступившие  из бюджета Удмуртской Республики в 2015 – 2017
годах освоены в полном объеме и по назначению.
3. Неэффективное использование средств  - на сумму 299634,91  рублей в том числе:
- в нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации денежные
средства в сумме 31569,10 рублей  использованы  МБДОУ «Бармашурский детский сад»
крайне неэффективно (пени, штрафы, госпошлины по исполнительным листам ООО «Яр
Энерго); 
-  в  нарушение  требований  статьи  34  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и
требования  порядка  формирования   и  финансового  обеспечения  выполнения
муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнения  работ)  в
отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Ярский район» 
 денежные  средства  на   компенсацию  по  оплате  коммунальных  услуг  работникам,
проживающим в сельских населенных пунктах в сумме 268065,81 рубля. 
4.В  нарушении  п.3  Положения  о  формировании  муниципального  задания  установлено
несоответствие  наименований  муниципальных  услуг,  включенных  в  муниципальное
задание  на  2015  год  и  плановый  период  2016-2017  годы   предусмотренных  Реестром
(перечнем)  муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными
бюджетными  и  автономными  учреждениями  муниципального  образования  «Ярский
район»,  утвержденного  постановлением  Администрации  муниципального  образования
«Ярский район» от 1 декабря 2014 года № 1033.
  5.В нарушение требований приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н «Об утверждении
форм  первичных  учетных  документов  и  регистров  бухгалтерского  учета,  применяемых
органами  государственной  власти  (государственными  органами),  органами  местного
самоуправления,  органами  управления  государственными  внебюджетными  фондами,
государственными  (муниципальными)  учреждениями,  и  Методических  указаний  по  их
применению»   в   карточках  -  справках  формы  0504417  не  содержат  достоверной
информации о стаже работы сотрудников за 2015год, 2016год,2017год. 
   6. В нарушение  требований Федерального закона РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете» и  в нарушении требования  Положения по бухгалтерскому учету
«Учет основных средств» ПБУ 6/2001  имущество МБДОУ  «Бармашурский детский сад»
в  количестве  8  штук  небыли  поставлены  на  бухгалтерский  учет.  В  ходе  контрольного
мероприятия  неучтенное имущество поставлено на  бухгалтерский учет. 
 По результатам проверки МБДОУ  «Бармашурский детский сад»  предложено:
1.  Не допускать случаев неэффективного использования бюджетных средств.
2. Предоставлять в отчетах достоверные данные. 
3. Своевременно вносить предложения для внесения изменений в муниципальное задание.
4.  Принять  меры  дисциплинарного  взыскания  к  лицам,  допустившим  установленные
контрольным мероприятием нарушения.
5.Вести строгий контроль за посещаемостью детей МБДОУ «Бармашурский
детский сад»
6.Обеспечивать выполнение плана детодней.
7.Проводить работу с родителями по исключению пропусков посещения
Учреждения по неуважительным причинам.
8.Проводить  профилактическую  работу  по  укреплению  здоровья  и  снижению
заболеваемости детей.
      Предложено принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а
также привлечь к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях.
Лицам допустившим нарушения были объявлены замечания. Директора муниципального
казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» лишена премии в размере 4,1% от
месячной премии 41,6% должностного оклада.



 Проведенной   в   Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение
«Дизьминская   общеобразовательная  школа  »   (далее  -   МБОУ  Дизьминская  СОШ)
проверкой установлено:
1.Нецелевого использования средств МБОУ  Дизьминской СОШ   в 2016 - 2017 годах  не
установлено.
2.Средства субсидий, поступившие  из бюджета Удмуртской Республики в 2016 – 2017
годах освоены в полном объеме и по назначению.
3. Неэффективное использование средств  - на сумму 745 048,12  рублей в том числе:
- в нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации денежные
средства  в  сумме  69  848,12  рублей   использованы  МБОУ Дизьминская  СОШ  крайне
неэффективно  (пени,  штрафы,  госпошлины  и  судебным  расходам  по  исполнительным
листам ООО «Яр Энерго»); 
-  в  нарушение  требований  статьи  34  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и
требования  порядка  формирования   и  финансового  обеспечения  выполнения
муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнения  работ)  в
отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Ярский район» 
 денежные  средства  на   компенсацию  по  оплате  коммунальных  услуг  работникам,
проживающим в сельских населенных пунктах в сумме 675 200,00 рубля;
4. В нарушении требований статей 1.2, 2 Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ «О
применении  контрольно-кассовой  техники  при  осуществлении  наличных  денежных
расчетов  и  (или)  расчетов  с  использованием   электронных средств  платежа»  (с
изменениями и дополнениями Федеральный закон от 03.06.2016 №290-ФЗ), постановления
Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 №359 и  Приказа Минфина РФ 52н
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами
местного  самоуправления,  органами  управления  государственными  внебюджетными
фондами,  государственными  академиями  наук,  государственными  (муниципальными)
учреждениями  и  Методических  рекомендаций  по  их  применению»  (с  изменениями  и
дополнениями)  внести  в   применение   квитанцию  формы  0504510,  которая  является
типовой  формой  бланка  строгой  отчетности  и  применяется  для  оформления  приема
наличных денежных средств. 
 5.  В нарушение  требований Федерального закона РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете» и  в нарушении требования  Положения по бухгалтерскому учету
«Учет основных средств» ПБУ 6/2001  имущество МБОУ  Дизьминская СОШ  в количестве
18  штук  небыли  поставлены  на  учет.  В  ходе  контрольного  мероприятия   неучтенное
имущество поставлены на учет. 
По результатам проверки МБОУ  Дизьминской СОШ     предложено:
1. Принять соответствующие меры по исключению замечаний и нарушений  действующего
законодательства, указанные в Акте проверки.
3.  Предоставлять в отчетах достоверные данные, исключающие искажение отчетности.
4. Своевременно вносить предложения для внесения изменений в муниципальное задание.

    Предложено принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а
также привлечь к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях.
Лицам допустившим нарушения были объявлены замечания. Директора муниципального
казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» лишена премии в размере 14,9%
от месячной премии 41,6% должностного оклада.

Проведенной   в   Муниципальном  бюджетном  дошкольном  образовательном
учреждении «Лесобазовский детский сад»  (далее -  МБДОУ «Лесобазовский детский сад»)
проверкой установлено:
1.Нецелевого использования средств МБДОУ  «Лесобазовский детский сад» в 2015 - 2017
годах  не установлено.
2.Средства субсидий, поступившие  из бюджета Удмуртской Республики в 2015 – 2017
годах освоены в полном объеме и по назначению.
3. Неэффективное использование средств  - на сумму 596999,26  рублей в том числе:
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- в нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации денежные
средства в сумме 74 376,43 рублей  использованы  МБДОУ «Лесобазовский детский сад»
крайне  неэффективно  (пени,  штрафы,  госпошлины  и  судебным  расходам  по
исполнительным листам); 
-  в  нарушение  требований  статьи  34  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и
требования  порядка  формирования   и  финансового  обеспечения  выполнения
муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнения  работ)  в
отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Ярский район» 
 денежные  средства  на   компенсацию  по  оплате  коммунальных  услуг  работникам,
проживающим в сельских населенных пунктах в сумме 522 622,83 рубля;
4.В  нарушении  п.3  Положения  о  формировании  муниципального  задания  установлено
несоответствие  наименований  муниципальных  услуг,  включенных  в  муниципальное
задание  на  2015  год  и  плановый  период  2016-2017  годы   предусмотренных  Реестром
(перечнем)  муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными
бюджетными  и  автономными  учреждениями  муниципального  образования  «Ярский
район»,  утвержденного  постановлением  Администрации  муниципального  образования
«Ярский район» от 1 декабря 2014 года № 1033.
 5.В нарушение требований приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н «Об утверждении
форм  первичных  учетных  документов  и  регистров  бухгалтерского  учета,  применяемых
органами  государственной  власти  (государственными  органами),  органами  местного
самоуправления,  органами  управления  государственными  внебюджетными  фондами,
государственными  (муниципальными)  учреждениями,  и  Методических  указаний  по  их
применению»   в   карточках  -  справках  формы  0504417 не  содержат  достоверной
информации  о  стаже  работы  сотрудника,  об  образовании,  квалификации,  приказы  о
приеме, переводе и приказа на  отпуск за 2015 и 2016 года.
 6. В нарушение  требований Федерального закона РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете» и  в нарушении требования  Положения по бухгалтерскому учету
«Учет основных средств» ПБУ 6/2001  имущество МБДОУ  «Лесобазовский детский сад»
в  количестве  11  штук  небыли  поставлены  на  учет.  В  ходе  контрольного  мероприятия
неучтенное имущество поставлены на учет. 
 По результатам проверки МБДОУ  «Лесобазовский детский сад»  предложено:
1. Принять соответствующие меры по исключению замечаний и нарушений  действующего
законодательства, указанные в Акте проверки.
2.  Не допускать случаев неэффективного использования бюджетных средств.
3. Предоставлять в отчетах достоверные данные. 
4. Своевременно вносить предложения для внесения изменений в муниципальное задание.
5.  Принять  меры  дисциплинарного  взыскания  к  лицам,  допустившим  установленные
контрольным мероприятием нарушения.

    Предложено принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а
также привлечь к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях.
Лицам допустившим нарушения были объявлены замечания. Директора муниципального
казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» лишена премии в размере 4,1% от
месячной премии 41,6% должностного оклада.
           По итогам проведенной проверки  исполнения сметы и  проверка соблюдения
бюджетного законодательства при формировании и исполнения бюджета Администрации
муниципального образовании «Казаковское» установлено:
1.Нецелевого использования средств  МО «Казаковское»    в  2016 году и  2017 году  не
установлено.
2.Средства субсидий,  поступившие  из бюджета Удмуртской Республики в 2016 году и
2017 году, освоены в полном объеме и по назначению.
3. В нарушение статьи 185 Бюджетного кодекса РФ, предусматривающей внесение проекта
решения  о  местном  бюджете  на  рассмотрение  в  представительный  орган  местного
самоуправления не позднее 1 ноября текущего года, проекты фактически внесены в Совет
депутатов МО «Казаковское»  24 декабря 2015 года и 22 декабря 2016 года. 



4.В нарушение требований Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами
и  монетой  Банка  России  на  территории  Российской  Федерации,  утвержденного
Центральным Банком  Российской  Федерации  от   11.03.2014г.  №  3210-У,  установлено
следующее:
         -   в нарушение пункта 1.2 не установлен лимит остатка в кассе наличных денежных
средств.
5.  В  нарушении  приказа   Минфина  РФ  от  06.12.2010  №162н  «Об  утверждении  плана
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»:

- денежные средства в подотчет выдаются в основном без заявления подотчетного
лица, указания цели назначения аванса, сроков предоставления авансовых отчетов;

-  на  счете  010311000  «Земля  -  недвижимое  имущество  учреждения»   в  МО
«Казаковское» не состоят на учете  земельные участки.  
6.  В нарушении статьи 8 Федерального закона от 06 декабря 2011года № 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете»  в учетную политику МО «Казаковское» не вносятся изменения, не
утверждается ежегодно.
7. В  нарушении  Приказа  Минфина  России  от  20.11.2007года№112н  «Об  общих
требованиях  к порядку  составления,  утверждения  и ведения  бюджетных смет казенных
учреждений»   к  смете   МО  «Казаковское»  за  2016  год  и  2017  год  не  приложены
обоснования  (расчеты) плановые сметные показатели, используемые при формировании
сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы. 
     Предложено принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а
также привлечь к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях.
Лицам,  допустившим  нарушения,  были  объявлены  замечания.  Нарушения  устранены  в
установленные для объекта  сроки.
         По итогам проверки  исполнения  сметы и  проверка соблюдения бюджетного
законодательства  при  формировании  и  исполнения  бюджета  Администрации
муниципального образовании «Дизьминское» установлено:

1.Нецелевого использования средств МО «Дизьминское»   в 2016 году и 2017 году  не
установлено.

2.Средства субсидий, поступившие  из бюджета Удмуртской Республики в 2016 году
и 2017 году, освоены в полном объеме и по назначению.

3.В  нарушение  статьи  185  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
предусматривающей  внесение  проекта  решения  о  местном  бюджете  на  рассмотрение  в
представительный  орган  местного  самоуправления  не  позднее  1  ноября  текущего  года,
проекты фактически внесены в Совет депутатов МО «Дизьминское»  28 декабря 2015 года
и 27 декабря 2016 года. 

4. В нарушении приказа  Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»:

- денежные средства в подотчет выдаются в основном без заявления подотчетного
лица, указания цели назначения аванса, сроков предоставления авансовых отчетов;

5. В  нарушении  Приказа  Минфина  России  от  20.11.2007года№112н  «Об  общих
требованиях  к порядку  составления,  утверждения  и ведения  бюджетных смет казенных
учреждений»   к  смете   МО  «Дизьминское»  за  2016  год  и  2017  год  не  приложены
обоснования  (расчеты) плановые сметные показатели, используемые при формировании
сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы.
           Предложено принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а
также привлечь к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях.
Лицам,  допустившим  нарушения,  были  объявлены  замечания.  Нарушения  устранены  в
установленные для объекта  сроки.
         По итогам проверки  исполнения  сметы и  проверка соблюдения бюджетного
законодательства  при  формировании  и  исполнения  бюджета  Администрации
муниципального образовании «Ворцинское» установлено:

1.Нецелевого использования средств МО «Ворцинское»   в 2016 году и 2017 году  не
установлено.



2.Средства субсидий, поступившие  из бюджета Удмуртской Республики в 2016 году
и 2017 году, освоены в полном объеме и по назначению.

3.   В  нарушение  статьи  185  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
предусматривающей  внесение  проекта  решения  о  местном  бюджете  на  рассмотрение  в
представительный орган местного самоуправления не позднее 15 ноября  текущего года,
проекты фактически внесены в Совет депутатов МО «Ворцинское»  24 декабря 2015 года и
26 декабря 2016 года. 

4.  В  нарушение  требований  Положения  о  порядке  ведения  кассовых  операций  с
банкнотами  и  монетой  Банка  России  на  территории  Российской  Федерации,
утвержденного Центральным Банком Российской Федерации № 3210-У от 11.03.2011 г.,
установлено следующее:
         -   в нарушение пункта 2 не установлен лимит остатка в кассе наличных денежных
средств.

5. В нарушении статьи 8 Федерального закона от 06 декабря 2011года № 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете»  в учетную политику МО «Ворцинское» не вносятся изменения, не
утверждается ежегодно.
           Предложено принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, а
также привлечь к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях.
Лицам,  допустившим  нарушения,  были  объявлены  замечания.  Нарушения  устранены  в
установленные для объекта  сроки.
           Контрольное мероприятие правильности исчисления, полноты и своевременности
поступления  арендной платы  в бюджет муниципального образования  «Ярский район» за
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены  в  границах   Ярского  района,  а  также  средства  от  продажи  земельных
участков  за  2016-2017года   показало,  что  в  проверяемом  периоде  полномочия
Администрации   муниципального  образования  «Ярский  район»  по  решению  вопросов
местного  значения  в  сфере  земельных  отношений,  осуществлял  Отдел  по  управлению
имуществом Администрации муниципального образования «Ярский район» на основании
Положения  об  Отделе  по  управлению  имуществом  Администрации  муниципального
образования «Ярский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального
образования «Ярский район» от 20.02.2016г. № 320.

В 2017 году по сравнению с 2016 годом доходы, получаемые в виде арендной платы
за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также
средства  от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  указанных  земельных
участков уменьшились на 459,5 тыс. руб. или на 39,9%.

Специалистами  Отдела  по  управлению  имуществом  Администрации
муниципального  образования  «Ярский  район»  принимаются  меры  по  взысканию
задолженности  по арендной плате  за  землю и пени за  просрочку  платежей,   но  не  так
эффективно. Ощущается не хватка трудовых ресурсов. Задолженность растет  и составляет
на 01.01.2018 год 1372,9 тыс. руб.
           Пунктом 5.2 договора аренды земельных участков предусмотрена ответственность
арендатора за нарушение срока внесения арендной платы, а именно предусмотрена уплата
пени за каждый день просрочки в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования,
установленной  ЦБ  РФ  от  суммы  задолженности  за  каждый  день  просрочки.  Однако
начисление пени в проверяемом периоде по заключенным договорам аренды Отделом по
управлению имуществом Администрации муниципального  образования  «Ярский район»
осуществлялось не в полной мере.
         По результатам проверки предложено:

1. Организовать работу по взысканию задолженности по арендной плате за землю и
пени за просрочку платежей.
         2. Включить  в договор купли-продажи земельного участка   пункт - срок оплаты. 
         3. Организовать работу по муниципальному  земельному контролю на 2019 год.
По депутатским запросам проведены 2 контрольных мероприятия.



            По итогам проведенной проверки  законности,  результативности,  целевого и
эффективного  использования  бюджетных  средств  дорожного  фонда  в   муниципальном
образовании  «Дизьминское»  и   Администрации  муниципального  образования  «Ярский
район» за 2017 год и январь 2018 года.
Администрация муниципального образования «Ярский район»  установлено:
1.Нецелевого использования средств муниципального дорожного фонда Ярского района в
2017  году   и  на  1  марта  2018  года  муниципальном  образования  «Ярский  район»  не
установлено.
2.Средства субсидий поступивших  из бюджета Удмуртской Республики в 2017 и  на 1
марта 2018 года освоены в полном объеме и по назначению.
3.В нарушение требований приказа № 402 от 06декабря 2011года «О бухгалтерском учете»
отсутствуют  инвентарные  карточки  учета  основных  средств  на  автомобильные  дороги,
находящиеся в муниципальной собственности администрации МО «Ярский район».
4.Не  проведена  паспортизация  автомобильных  дорог.  В  соответствии  с  подпунктом  4
пунктом  9 Классификации  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  содержанию
автомобильных дорог, утвержденной Приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 года
N  402,  в  прочие  работы  по  содержанию  автомобильных  дорог  входит  паспортизация
автомобильных дорог и искусственных сооружений.
5.В  нарушение  статьи  4  Федерального  закона  от  21  июля  1997года  №  122-ФЗ  «О
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право на
недвижимое  имущество  в  составе  автомобильных  дорог  местного  значения  не
зарегистрировано. 
6.В нарушение статьи 10  Федерального закона от  08 ноября 2007года  № 257-ФЗ «Об
автомобильных  дорогах  и  дорожной  деятельности»  отсутствует  выписка  из  Единого
государственного реестра автомобильных дорог,  содержащая сведения об автомобильных
дорогах,  находящихся  в  муниципальной  собственности  администрации  МО  «Ярский
район».
7.В  нарушение статье 14 № 257-ФЗ,  пунктом 3 Приказа Минтранспорта от 27августа 2009
года № 150  на территории администрации МО «Ярский район»  не проводится   оценка
технического и  транспортно-эксплуатационного состояния всех автомобильных дорог, их
соответствия  требованиям  технических  регламентов.  Отсутствует  документальное
подтверждение  проведения  осмотров  и  оценки  фактического  состояния   транспортно-
эксплуатационного состояния автомобильных дорог.
8.В  нарушении  статьи  13.1  Федерального  закона  №257-ФЗ  не  разработано  положение
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения в границах муниципального образования «Ярский район».
По результатам проверки  администрации муниципального  образования  «Ярский район»
предложено:
1. Принять соответствующие меры по исключению замечаний и нарушений  действующего
законодательства, указанных в Акте проверки.
2.  При  исполнении  бюджета  2018  года  увеличить  бюджетные  ассигнования
муниципального дорожного фонда за счет остатков 2017 года в объеме не менее 667,5 тыс.
руб.
 Администрация муниципального образования «Дизьминское» установлено:
 1.Объем  бюджетных ассигнований  за  счет  средств  муниципального  дорожного  фонда
Ярского  района  для  администрации  МО  «Дизьминское»  на  осуществление  дорожной
деятельности  в  2017  году   и  на  31  январь  2018  года  запланированный  в  сумме
579093,05руб. профинансирован в полном объеме.
2.  Администрацией  МО «Дизьминское»  средства  из  муниципального  дорожного  фонда
Ярского  района  освоены  в   2017году   и   на  31  январь  2018  года  в  полном  объеме  -
579093,05руб. (100% к плановым назначениям).
3. Нецелевого использования средств муниципального дорожного фонда Ярского района в
2017году  и  31 январь 2018 года администрацией МО «Дизьминское» не установлено.
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      Не проведена паспортизация автомобильных дорог.   В соответствии с подпунктом 4
пунктом  9 Классификации  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и  содержанию
автомобильных дорог, утвержденной Приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 года
N  402,  в  прочие  работы  по  содержанию  автомобильных  дорог  входит  паспортизация
автомобильных дорог и искусственных сооружений.
По  результатам  проверки  администрации  муниципального  образования  «Дизьминское»
предложено:
Принять соответствующие меры по исключению замечаний и нарушений  действующего
законодательства, указанных в Акте проверки.
           Проведена  проверка  начисления   и   выплаты денежного  содержания  главы
муниципального образования «Ярский район» установлено следующее:
1. В ходе  настоящей проверки  не установлено нарушений   начисления и выплаты 
денежного содержания главы муниципального образования «Ярский район».  
2.Фонд оплаты труда главы муниципального образования «Ярский район» не превышает
норматив, установленных постановлением Удмуртской Республики  № 437 от 10.10.2016
года «О формировании расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц
местного  самоуправления,  осуществляющих  свои  полномочия   на  постоянной  основе,
муниципальных  служащих,  работников,  занимающих  должности,  не  являющихся
должностями  муниципальной  службы,  а  также  работников  органов  местного
самоуправления  в  Удмуртской  Республике,  осуществляющих  профессиональную
деятельность  по  профессиям  рабочих,  и  о  признании  утратившим  силу  некоторых
постановлений  правительства  Удмуртской Республики»  и Положением об оплате  труда
выборных  должностных  лиц  органов  местного  самоуправления  муниципального
образования «Ярский район», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе от
28.10.2016 года № 14.
     10.  По результату  проверки   целевого и  эффективного  использования  бюджетных
средств  в  Муниципальном  казенном  общеобразовательном  учреждении  «Ярская
специальная (коррекционная) образовательная школа-интернат» установлено следующее:
- нарушение  по  неэффективному использования бюджетных средств  согласно статьи 34
БК РФ в сумме 30000,00 рублей.
         МКОУ «Ярская школа-интернат»  2016 году произвела  оплату услуги  адвоката на
сумму 30000,00 рублей, а бюджетной смете в текущих расходах  на содержание МКОУ
«Ярской  школы-интернат»   небыли  предусмотрены  услуги  адвоката.  МКОУ  «Ярская
школа-интернат»   могла бы выполнить с использованием меньшего объема средств   и
обратится к учредителю муниципальное образование «Ярский район».
      Нецелевого,  неправомерного  использования  средств  по  итогам  проведенных
контрольных мероприятий не установлено.
     Для  принятия  мер  по  устранению  нарушений  и  недостатков,  выявленных  в  ходе
контрольных мероприятий, 9  объектам контроля направлены представления. Информация
по  устранению  нарушений  представлена  в  установленные  для  объектов   сроки.
Информация  по  результатам  контрольного  мероприятия,  проведенного  в  конце  декабря
2018 года,  представлена в феврале 2019 года.
       Результаты контрольных мероприятий и тематических проверок, проведенных в   2018
года, обсуждались на президиуме Совета депутатов.
        Случаев, связанных с передачей материалов по итогам контрольных мероприятий в
правоохранительные органы за отчетный период, не возникало 
          В  соответствии  со  статьей  12 Положения  отчеты о  результатах  проведенных
контрольных мероприятий направлялись в Совет депутатов муниципального  образования
«Ярский район» и Главе муниципального образования «Ярский район».
    3. Экспертно-аналитическая деятельность.
            В соответствии с Планом работы  Контрольно-счетного органа на 2018 год на
основании статьи 11 Положения,   в отчетном периоде проведены следующие экспертно-
аналитические мероприятия, представленные в таблице № 2, по результатам которых были
подготовлены экспертные заключения.
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Таблица №2
№
п\п

наименование количество

1 Экспертиза проекта решения Совет  депутатов 
муниципального образования «Ярский район» «О 
бюджете муниципального образования «Ярский район» на
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

1

2 Подготовка экспертного заключения на годовой отчет об 
исполнении бюджета муниципального образования 
«Ярский район» за 2017 год

1

         Заключение   по  внешней  проверке  годового  отчета  об  исполнения  бюджета
муниципального образования «Ярский район» за 2017 год  представлен в Совет депутатов
муниципального образования «Ярский район» с нарушением срока  28 апреля 2018 года. В
положении  о  бюджетном  процессе  в  муниципального  образования  «Ярский  район»
утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район»
от 25 августа 2017 года №79 статье 19 сказано, что  Администрация района предоставляет
отчет   в  Совет  депутатов  муниципального  образования  «Ярский  район»  не  позднее  1
апреля года следующего за отчетным. 
          По  результатам  внешней  проверки  годового  отчета  об  исполнении  бюджета
муниципального  образования  «Ярский  район»  за  2017  год  установлено.  Годовая
бюджетная  отчетность  муниципального  образования  «Ярский  район»  за  2017  год,
представленная  Управлением  финансов  Администрации  муниципального  образования
«Ярский  район»,  составлена  в  соответствии  с  формами,  предусмотренными  Приказом
Министерства  финансов  Российской  Федерации  от  28.12.2010 № 191н,  с  отражением  в
указанных формах доходов и расходов бюджета, источников внутреннего финансирования
дефицита  бюджета,  финансовых  и  нефинансовых  активов,  обязательств,  финансовых
результатов  деятельности,  движения  денежных  средств.  При  сверке  контрольных
соотношений  взаимосвязанных  показателей  между  формами  бюджетной  отчетности
расхождений  не  установлено.  Годовая  бюджетная  отчетность  за  2017  год  составлена  с
соблюдением требований бюджетного законодательства.
       Проекте бюджета муниципального образования «Ярский район» на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов содержатся основные характеристики бюджета района
(общий  объем  доходов  и  расходов, дефицит  бюджета),  установлены  перечни  главных
администраторов  доходов  и  общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на
исполнение публичных нормативных обязательств, источники финансирования дефицита
бюджета,  верхний  предел  муниципального  долга,  предельный  объем  муниципального
долга  муниципального  образования,  объем  расходов,  связанных  с  обслуживанием
муниципального долга, объем резервного фонда муниципального района. 

Предусмотренные в проекте бюджета района верхний предел муниципального долга,
предельный объем расходов,  связанных с обслуживанием муниципального долга,  объем
дефицита бюджета,  источники его покрытия,  объем резервных фондов не противоречат
требованиям статей 107, 112, 92.1, 96 и 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проект  бюджета  муниципального  образования  «Ярский  район»  на  2019  год  и  на
плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии со статьей 28 Федерального Закона №
131-ФЗ от  06.10.2003г.  «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации» размещен на официальном сайте Ярский района в сети Интернет -
yar.udmurt.ru, а также вынесен на публичные слушания на 13 декабрь 2018года.

Проект решения «О бюджете муниципального образования «Ярский район» на 2019
год и на плановый период 2020 и 2021 годов» внесен в Совет депутатов муниципального
образования  «Ярский  район»  Главой  муниципального  образования  «Ярский  район»  14
ноября  2018  года,  т.е.  с  соблюдением  срока,  установленного  статьей  185  Бюджетного
кодекса  Российской  Федерации.  Состав  основных  показателей  и  характеристик



(приложений)  бюджета  на  2019  год  и  на  плановый  период  2020  и  2021  годов,
представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте  решения,  а  также перечень
документов и материалов, представленных одновременно с проектом  решения,  в  целом
соответствуют  статьям  184.1  и  184.2  Бюджетного  кодекса Российской Федерации и
Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  «Ярский  район»,
утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район»
от 25 августа  2017 года № 79.

Нарушений  бюджетного  законодательства  при  оценке  текстовой  части  проекта
Решения  «О  бюджете  муниципального  образования  «Ярский  район»  на  2019  год  и  на
плановый период 2020 и 2021   годов» не выявлено.

По результатам проведенной экспертизы Контрольно-счетный орган подтверждает, что
представленный  проект  Решения  «О  бюджете  муниципального  образования  «Ярский
район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» соответствует требованиям
бюджетного законодательства, учтены предварительные итоги социально - экономического
развития за 8 месяцев 2018 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития
за 2020-2021 год муниципального образования «Ярский район». Проект бюджета составлен
на  основе  Плана  -  прогноза  социально  -  экономического  развития  муниципального
образования  «Ярский  район»  на  2019-2021  годы.  Бюджет  сбалансирован.  Контрольно-
счетный  орган  муниципального  образования  «Ярский  район»  подтверждает
реалистичность основных показателей проекта бюджета.

Результаты  проведенного  анализа  проекта  решения  и  документов,  составляющих
основу формирования бюджета, дают основание для принятия проекта решения.

4.Взаимодействие  Контрольно-счетного  органа   с  правоохранительными
органами.

Входе  контрольных  мероприятий  случаев  нецелевого  расходования  бюджетных
средств  не  выявлено.  Материалы  проверок  Контрольно-счетного  органа  в
правоохранительные органы не направлялись.
5.Взаимодействие  Контрольно-счетного  органа  с  Советом  контрольно-счетных
органов  Удмуртской  Республики  Государственного  контрольного  комитета
Удмуртской Республики.

В целях  совершенствования  внешнего  муниципального  финансового  контроля  в
муниципальном  образовании  «Ярский  район»,  повышения  его  качества,  дальнейшего
развития  системы  муниципального  финансового  контроля  Контрольно-счетного  органа
муниципального  образования  «Ярский  район»  принимал  участие  в  Общих  Собраниях
членов Совета органов внешнего финансового контроля Удмуртской Республики (вопросы
взаимодействия  Контрольно-счетного  органа Удмуртской  Республики с  Советом  и
совершенствование внешнего финансового контроля в Удмуртской Республике).
6.Внутрение вопросы деятельности Контрольно-счетного органа
           За отчетный период разработаны следующие локально нормативные акты:
1. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение 

экспертизы проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период» 
(утвержденный распоряжение от 12 ноября  2018года № 25)

2. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетного 
органа муниципального образования «Ярский район» «Проведение внешней проверки 
годового отчета об исполнении местного бюджета» (утвержден распоряжение от 12 
ноября  2018года № 26).

3           Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение аудита в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд»  (утвержден распоряжение 
от 12 ноября  2018года № 27).
            В 2018 году сформирован и утвержден план работы Контрольно-счетного органа на 
2019 год. 
         В течение отчетного периода на сайте муниципального образования «Ярский район» в
разделе  «КСО» размещалась  информация  о деятельности Контрольно-счетного органа в 
разделах:



1.Стандарты ВМФК.
2. План работы.
3.Отчеты работы КСО. 
В 2019 году планируется продолжить работу над разработкой Стандартов внешнего

муниципального финансового контроля: «Порядок возбуждения дел об административных
правонарушениях  должностными  лицами  контрольно-счетного  отдела  муниципального
образования  «Ярский  район»,  «Экспертиза  проектов  муниципальных  правовых  актов
муниципального  образования  «Ярский  район»,  «Финансово-экономическая  экспертиза
проектов муниципальных программ»

    Заключение.
Аудитор  Контрольно-счетного  органа   в  2018  году  принимал  участие  во  всех

заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Ярский район».
           Аудитор КСО на постоянной основе принимает участие в заседаниях Совета
контрольно-счетных  органов  Удмуртской  Республики в  соответствии  с  графиком
заседаний указанного Совета. В 2018 году указанные заседания проводились два раза – в
июне и ноябре.

Подводя  итоги  деятельности  Контрольно-счетного  органа  муниципального
образования  «Ярский  район»  за  2018  год,  можно  сказать,  что  его  действия  имели
определенные  управленческий  и  финансовые  и  нефинансовый  результат.  По  итогам
контрольных  мероприятий  и  экспертно-аналитической  деятельности  предлагались
конкретные  меры  по  устранению  установленных  нарушений  и  недостатков  в  сфере
бюджетной  политики.  План  работы  Контрольно-счетного  органа  муниципального
образования «Ярский район» на 2018 год выполнен.

2019 году Контрольно-счетный орган продолжит работу внешнего муниципального
финансового контроля в муниципальном образовании «Ярский район» и повышению его
результативности,  продолжит  сотрудничество  с  контрольно-счетными  органами
муниципальных  образований  Удмуртской  Республики,  примет  участие  в  мероприятиях,
проводимых  Советом  контрольно-счетных  органов  Удмуртской  Республики
Государственного контрольного комитета Удмуртской Республики.

Аудитор контрольно-счетного органа                                                                  О.А. Булдакова


